Question Book	let No.	10
03 7	12/	14

	(To be fill	ed up by	the can	ndidate by	v blue/bla	ick ball	point p	a E	-	
Roll No.						2532	1000			
Roll No. (W	rite the di	gits in w	vords)			SEE SEE				-
Serial No. o	f OMR A	nswer S	heet		S. Arabida		<u></u>	4	1, 6	j
Day and Da	ite			يغلبه	<i>5</i>	, (0	V	
				A STATE OF THE PARTY OF THE PAR			Sign	ture of	Invigilato	r)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATE

it se only blue/black ball-point fen in the stace above and on both sides of the Answer Sheet

- 1. Within 30 minutes of the Issue of the Question Phoklet, Phase ensure the You have got the correct booklet and it contains at the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of fault Question Booklet, Bong it to the total of the Super itendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
- 2. Do not bring any loose paper, writen a blank, inside the Examination Hall except the Admit Card without its invelope.
- 3. A separ te Answer Sheet is given. I should not be stided or mutilated. A second Answer Sheet shall ot be provided.
- Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above
- 5. On the front page of the Answer Sheet, the by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.
- 6. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.
- 7. Any change in the affesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair mean.
- This Book It ontains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.
- For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle on darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
- 10. Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).
- 11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Bookle!
- 12. Deposit only OMR Answer Sheet at the end of the Test.
- 13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
- 14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

Total No. of Printed Pages: 28



Research Entrance Test - 2017

No. of Questions: 60

प्रश्नों की संख्या : 60

Time: 1 Hour Full Marks: 180

समय : 1 घण्टा पूर्णांक : 180

Note: Each question carries 3 marks. One mark will be deducted for each incorrect answer.

प्रत्येक प्रश्न तीन अंकों का है। **प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक अंक काटा** जाएगा।

- (1) Each question is followed by FOUR alternative answers. Only ONE of these answers is correct. Select the correct answer and indicate it in the appropriate circle on OMR Answer Sheet provided, by darkening the circle, using Ball Point Pen. प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। इनमें से केवल एक उत्तर सही है। सही उत्तर चुनिये तथा उसे दिये गये उत्तरपत्र के अर्थाप्ट गोले में बाल प्वाइन्ट पेन से काला करके इंगित कीजिए।
- (2) Attempt all questions from Sl. No. 1 to 40. क्रम संख्या 1 से 40 तक सभी प्रश्नों को करना है।
- (3) Out of three parts of questions on languages (Parts-I, 41 to 50 Hindi, Part-II, 51 to 60 Sanskrit and Part-III, 61 to 70 English). attempt only two parts. Thus, a candidate is required to answer in all 60 (Sixty) questions only.

 तीन खण्डों में भाषाओं के प्रश्न (खण्ड- I, 41 से 50 हिन्दी, खण्ड- II, 51 से 60 संस्कृत तथा खण्ड- III, 61 स 70 अंग्रेजी) में से किन्हीं दो खण्डों के प्रश्न ही हल करने हैं। इस प्रकार परीक्षार्थी को कुल 60 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

O1. Ramesh starts his service at a certain salary level and gets an increment every year. His salary was ₹ 1500 after 4 years and ₹ 1800 after 10 years of service. What was his starting salary?

रमेश अपनी नौकरी एक निश्चित वेतन पर प्रारम्भ करता है तथा प्रतिवर्ष वेतन-वृद्धि प्राप्त करता है। चार वर्ष बाद उसका वेतन ₹1500 था तथा 10 वर्ष वाद यह ₹ 1800 हो जाता है। उसका प्रारम्भिक वेतन क्या था ?

(1) ₹ 1450

(2) ₹ 1250

(3) ₹ 1350

(4) ₹ 1650

02. All the page numbers from a book were added, beginning from page 1. However, one page number was mistakely added twice. The sum obtained was 1000. Which page number was added twice?

एक पुस्तक के पृष्टों की संख्या, एक से शुरू कर जोड़ी गई। गलती से एक पृष्ट की संख्या दो वार जोड़ दी गई। सभी पृष्टों का योग 1000 था। किस संख्या के पृष्ट को दो वार जोड़ा गया था ?

(1) 44

(2) 45

(3) 10

(4) 12

03. If code of DELHI is MIPLM, then QEHVEN would be coded as:

यदि DELHI का कूट MIPLM है, तो QEHVEN को किस प्रकार कूटबद्ध किया जायेगा ?

(1) MUMBAI

(2) MADRAS

(3) NAGPUR

(4) JAIPUR

04. Missing number (?) in the following table is :

निम्नलिखित तालिका में लुप्त (?) संख्या है ?

2	3	5
17	12	8
23	?	38

(1) 25

(2) 27

(3) 32

(4) 30

- **05.** Most of the students of a class are intelligent. Which of the following follows from the above ?
 - There are some students who are not intelligent.
 - (2) There is no student who is not intelligent.
 - (3) All students are intelligent.
 - (4) Some of the students are intelligent.

''कक्षा के अधिकांश विद्यार्थी बुद्धिमान हैं।'' निम्नलिखित में से कौन उक्त कथन का अनुसरण करता है ?

- (1) कुछ ऐसे विद्यार्थी हैं जो बुद्धिमान नहीं हैं।
- (2) कोई ऐसा विद्यार्थी नहीं हैं, जो बुद्धिमान न हो।
- (3) सभी विद्यार्थी बुद्धिमान हैं।
- (4) कुछ विद्यार्थी बुद्धिमान हैं।
- O6. There are five houses PBTDC in a row. P is right side of B and left side of T.C is right side of P. B is right of D. Which of the house is in middle?

पाँच घर PBTDC एक पंक्ति में हैं। P, B के दाहिनी ओर तथा T के बार्यी ओर है। C, P के दाहिनी ओर है। B, D के दाहिनी ओर है। कौन-सा घर बीच में है ?

(1) B

(2) P

(3) T

(4) D

One train starts from station A at 5:00 p.m. and reaches the station B at 6:00 p.m. Another train starts from station B at 6:00 O p.m. and reaches station A at 6:30 p.m. The two trains will cross each other at:

एक रेलगाड़ी स्टेशन A से 5:00 p.m. पर चलती है तथा स्टेशन B पर 6:00 p.m. पर पहुँचती है। दूसरी रेलगाड़ी स्टेशन B से 6:00 p.m. पर चलती है तथा स्टेशन A पर 6:30 p.m. पर पहुँचती है। दोनों गाड़ियाँ कितने बजे एक दूसरे को क्रांस करेंगी ?

(1) 5:56 p.m.

(2) 5:48 p.m.

(3) 5:42 p.m.

(4) 5:36 p.m.

98. Which one of the following numbers is like the given numbers । निम्नलिखित संख्याओं में कौन आगे दिये गये संख्याओं के समान है ? 235, 275, 385

(1) 263

(2) 165

(3) 835

(4) 683

09. While boarding an aeroplane a passenger got hurt. The pilot showing promptness and concern made arrangements to hospitalise the injured and so the plane started late by 30 minutes. To reach the destination 1500 km away in time, the pilot increased the speed by 100 km/hour. Find the original speed/(km/hour) of the plane.

(1) 400 km/hour

(2) 600 km/hour

(3) 500 km/hour

(4) 700 km/hour

हवाई जहाज में चढ़ते समय एक यात्री घायल हो जाता है। विमान चालक ने मुस्तैदी दिखाते हुए घायल व्यक्ति को तुरन्त अस्पताल ले जाने की व्यवस्था की जिस कारण विमान 30 मिनट देरी से उड़ान भर पाया। गंतव्य (मंजिल) स्थान 1500 किमी० पर पहुँचने के लिए यदि विमान चालक हवाई जहाज की रफ्तार 100 किमी०/घण्टा बढ़ाता है तो हवाई जहाज की वास्तविक रफ्तार (किमी./घण्टा) ज्ञात कीजिए।

	1500 किमी० पर पहुँचने के लिए यदि विमान चालक हवाई जहाज की रफ्तार 100 किमी०/घण्टा बढ़ाता है तो हवाई जहाज की वास्तविक रफ्तार (किमी./घण्टा)				
		क्रमाठ/४°टा बढ़ाता ह ता हवाइ ज कीजिए।	হাতা ৭	भ वास्तावक रक्तार (किमाः/वण्टा)	
	(1)	400 किमी०/घण्टा	(2)	600 किमी०/घण्टा	
	(3)	500 किमी०/घण्टा	(4)	700 किमी०/घण्टा	
10.	Whi	ch term comes next in the serie	es : Y	EB, WED, UHG, SKI,?	
	श्रेणी	YEB, WED, UHG, SKI,	में	अगला पद कौन आयेगा ?	
	(1)	TOL	(2)	SKI	
	(3)	SLH	(4)	QOL	
11.		rl is facing North. She returns then 225° in the clockwise dire ?			
	(1)	West	(2)	North-East	
	(3)	South-West	(4)	East	
	एक लड़की उत्तर दिशा की तरफ मुँह करके खड़ी है। वह 180° घड़ी की सुई घूमने की दिशा के विपरीत घूमती है तत्पश्चात 225° घड़ी की सुई घूमने की दिशा में घूम जाती है इस प्रकार वह अब किस दिशा में मुँह करके खड़ी है ?				
	(1)	पश्चिम	(2)	उत्तर-पूरब	
	(3)	दक्षिण-पश्चिम	(4)	पूरब	

12.	The	total cost pri	ice of	two items	s is ₹10),200/- and t	heir s	selling price
	are	equal. If one	of tw	o items is	sold at	a loss of 12°	% and	d another is
	sold	at the loss of	18%	, then the	cost pr	ice of the iten	n whi	ch is sold at
		loss of 18% is						
	- - -			F 10 000	A	22 - 6-		2.
		स्तुओं का क्रय	4-1					
		दोनों में से एव				and recognition # Property		ग्रान पर वचा
	गया	तो 18% हानि	पर	वेचे गये वर	तु का	क्रय मूल्य होग	r ?	
	(1)	₹ 4,920			(2)	₹ 5,820		
	(3)	₹ 5,280			(4)	₹ 4,290		
13.	If to	day is Thurso	day, t	hen what	will be	the day on 3	63 rd (lay ?
	(1)	Monday			(2)	Tuesday		
	(3)	Wednesday			(4)	Thursday		
	आज	वृहस्पतिवार	है, तो	363वें दिन	न कौन-	सा दिन होगा	?	
	(1)	सोमवार			(2)	मंगलवार		
	(3)	वुद्धवार			(4)	वृहस्पतिवार		
14.	The	average of va	lucs					
	0, 2	, 4, 6, 8, 10, .		2n is.				
	निम्न	। संख्याओं का	औस	त है :				
	0. 2	, 4, 6, 8, 10, .		2n है :				
	000000				(0)	0	/41	2/
	(1)	n	(2)	n + 1	(3)	2n	(4)	2(n+1)

15. If $\frac{2}{x} + \frac{3}{y} = 2$ and $\frac{6}{x} + \frac{18}{y} = 9$, then the value of x and y, respectively, are:

(1) 3 and 2

(2) 2 and 3

(3) 4 and 3

(4) 3 and 4

यदि $\frac{2}{x} + \frac{3}{v} = 2$ तथा $\frac{6}{x} + \frac{18}{v} = 9$, तो x तथा y का मान क्रमशः होगा :

(1) 3 तथा 2 (2)2 तथा 3

(3) 4 तथा 3

(4) 3 तथा 4

16. If $p^{2x}(p^2 + 1) = p(p^{3x} + p^x)$, then the value of x is equal to:

यदि $p^{2x}(p^2 + 1) = p(p^{3x} + p^x)$, तो x का मान बराबर होगा :

- $(!) \pm 1$ (2) $\pm p$ (3) 0
- (4) 1/p

A contractor undertook to do a certain work in 75 days and employed 60 men to do it. After 25 days he found that only 1/4th of the work was done. How many more men must be employed in order that the work be finished in time:

एक ठेकेदार एक कार्य को 75 दिन में पूरा करने का कार्य लेता है। उसने 60 व्यक्तियों को कार्य पर लगाया। 25 दिन कार्य होने के बाद यह पाया गया कि कार्य का 1/4 भाग पूरा हुआ है। वह और कितने व्यक्तियों को लगाये जिससे कार्य समय पर पूरा करा सके।

- (1) 34
- (2) 38
- (3) 35
- (4) 30

18.	Eighteen years ago, Arjun was three times as old as his son. But now he is only twice as old now. What is Arjun's age today?				
	(1)	36 years	(2)	54 years	
	(3)	72 years	(4)	45 years	
		ार्ष पूर्व अर्जुन की उम्र अपने पुत्र हो गुनी है। अर्जुन की आयु वर्तम		म्र का तीन गुनी थी। लेकिन अभी ंक्या है ?	
	(1)	36 वर्ष	(2)	54 वर्ष	
	(3)	72 वर्ष	(4)	45 वर्ष	
19.	The	limit of the product			
	₹5.∜5	5,∜5,is:			
	निम्न	में गुणनफल की सीमा			
	₹5, ₹5	5,∜5,है :			
	(1)	5	(2)	$log_{10}5$	
	(3)	1	(4)	$\sqrt{5}$	
20.		number of ways in which 5 ng 10 peoples if each person (ent books can be distributed et any number of books is:	
	5 अलग-अलग पुस्तकों को 10 व्यक्तियों के बीच बांटा जाता है तो कितने प्रकार				
	से बांटा जा सकता है यदि प्रत्येक व्यक्ति को किसी भी संख्या की पुस्तक प्राप्त				
	होती	है:			
	(1)	252	(2)	10 ⁵	
	(3)	510	(4)	10P ₅	

21.	Whi	ch gas is safe and effective in	extin	guisher for all confined fire?
	(1)	Nitrogen dioxide	(2)	Carbon dioxide
	(3)	Sulphur dioxide	(4)	Nitrous Oxide
	सीमि	त आग बुझाने में कौन-सी आग	सुर्रा	क्षेत एवं प्रभावी होती है ?
	(1)	नाइट्रोजन डाईऑक्साइड	(2)	कार्बन डाईऑक्साइड
	(3)	सल्फर डाईऑक्साइड	(4)	नाइट्रस ऑक्साइड
22.	"Sw	araj" as a national demand wa	s firs	t made by :
	(1)	Bal Gangadhar Tilak	(2)	Dadabhai Naoroji
	(3)	Jawaharlal Nehru	(4)	Chitranjan Das
	'स्वर	ाज' राष्ट्रीय मांग के रूप में पहल	ी बा	र रखा गया ः
	(1)	बाल गंगाधर तिलक द्वारा	(2)	दादाभाई नौरोजी द्वारा
	(3)	जवाहरलाल नेहरू द्वारा	(4)	चितरंजन दास द्वारा
23.	The	distance of marathon race is :		
	(1)	24 miles 385 yard	(2)	25 miles 385 yard
	(3)	26 miles 385 yard	(4)	28 miles 385 yard
	मैराध	पन दौड़ की दूरी होती है :		
	(1)	24 मील 385 गज़	(2)	25 मील 385 गज़
	(3)	26 मील 385 गज़	(4)	28 मील 385 गज़

24.	Who first talked about the economic drain in India during the British				
	rule	3			
	(1)	Dadabhai Naoroji	(2)	Gapal Krishna Gokhle	
	(3)	Bal Gangadhar Tilak	(4)	Mahatma Gandhi	
	अंग्रेजों के शासन काल में भारत के आर्थिक निकासी की बात सर्वप्रथम किसने की ?				
	(1)	दादाभाई नौरोजी ने	(2)	गोपाल कृष्ण गोखले ने	
	(3)	बाल गंगाधर तिलक ने	(4)	महात्मा गाँधी ने	
25.	25. Who nominates the chairman of the Public Accounts Committee Indian Parliament?				
	(1)	Speaker of Lok Sabha	(2)	Prime Minister	
	(3)	President	(4)	Chairman of Rajya Sabha	
	भारत	तीय संसद की लोक लेखा समिति	के अ	ध्यक्ष को कौन मनोनीत करता है ?	
	(1)	लोकसभा का अध्यक्ष			
	(2)	प्रधानमंत्री			
	(3)	राष्ट्रपति			
	(4)	राज्य सभा के सभापति			
26.		ich of the following states in I 5 years), as per 2011 census ?		had the lowest child sex ratio	
	(1)	Punjab	(2)	Haryana	
	(3)	Rajasthan	(4)	Uttarakhand	

	वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार	, भा	रत के किस राज्य में शिशु लिंग
	अनुपात (०-६ वर्ष) न्यूनतम था ?		
10	(1) पंजाब	(2)	हरियाणा
	(3) राजस्थान	(4)	उत्तराखंड
27.	Which Sultan transfermed his cap	oital i	from Delhi to Daultabad?
	(1) Mubarak Shah	(2)	Muhammad Bin-Tughlaq
	(3) Ghiyasuddin Tughlaq	(4)	Figoz Shah Tughlaq
	किस सुल्तान ने अपनी राजधानी को किया था ?	दिल्ल	नी से दौलताबाद को स्थानान्तरित
	(1) मुबारक शाह	(2)	मुहम्मद बिन-तुगलक
	(3) गयासुद्दीन तुगलक	(4)	फिरोजशाह तुगलक
28.	The popular TV serial 'Neem Ka Po	ed' w	as written by :
	(1) Rahi Masoom Raza	(2)	Sharad Joshi
	(3) Harivansh Rai Bachchan	(4)	Munshi Premchand
	लोकप्रिय टीवी सीरियल 'नीम का पेड़	' लिख	वा गया :
	(1) राही मासूम रज़ा द्वारा	(2)	शरद जोशी द्वारा
	(3) हरिवंश राय वच्चन द्वारा	(4)	मुंशी प्रेमचन्द द्वारा
29.	The Vivekananda Rock Memorial i	s situ	ated at which of the following
	places?		
	(1) Kolkata	(2)	Mumbai
	(3) Kanyakumari	(4)	Puducherry

	विवेद	क् रानंद रॉक मेमोरियल, निम्नलिखि त	न जग	हों में से, कहा स्थित है ?
	(1)	कोलकाता में	(2)	मुम्बई में
	(3)	कन्याकुमारी में	(4)	पुडुचेरी में
30.	The	first Indian woman to get an (Olym	pic medal is :
	(1)	P. T. Usha	(2)	Usha Sachdev
	(3)	Karnam Malleswari	(4)	Ashwani Nachappa
	ओल	म्पिक पदक पाने वाली पहली भा	रतीय	महिला है :
	(1)	पी.टी. ऊषा	(2)	ऊषा सचदेव
	(3)	कर्नम मल्लेश्वरी	(4)	अश्वनी नाचप्पा
31.	Whi	ich is most common language	used	in web designing?
	(1)	C	(2)	C++
	(3)	MATLAB	(4)	HTML
	वेब	डिजाइनिंग में किस भाषा का इस	तेमाल	किया जाता है ?
	(1)	सी	(2)	सी++
	(3)	मैटलैब	(4)	एच्. टी. एम. एल.
32.	Wh	at is used to make computer o	hips	?
	(1)	Copper	(2)	Steel
	(3)	Sillcon	(4)	Iron

	कम्प्यृ	टर चिप्स बनाने में किसका प्रयोग	होत	ता है ?
	(1)	कॉपर	(2)	स्टील
	(3)	सिलिकॉन	(4)	आयरन
	3371.	.l	o file	o ovtension 2
33.		ch among following is an imag		
	(1)	.gif	(2)	.docx
	(3)	.ppt	(4)	.lib
	इनमें	से कौन, इमेज फाइल का एक्सटे	शन	है ?
	(1)	.जिफ	(2)	.डॉक्स
	(3)	.पीपीटी	(4)	.लिब
34.	Wha	at is the best way to protect yo	ur ha	ard drive data?
	(1)	Scanning	(2)	Backup
	(3)	Defragmentation	(4)	Delete junk
	आप	के हार्ड ड्राइव डेटा को संरक्षित क	रने :	का सबसे अच्छा तरीका क्या है 🤾
	(1)	स्कैनिंग	(2)	वेकअप
	(3)	डिफ्रेग्मेंटशन	(4)	डिलीट जंक
35.	A de	esktop computer is also known	าลร์	2
	(1)	Palm Pilot	(2)	PC
	(3)	Laptop	(4)	Mainframe
	एक	डेस्कटांप कंप्यूटर को और किस	नाम	से जाना जाता है ?
	(1)	पाम पायलट	(2)	पीसी
	(3)	लैपटॉप	(4)	मेनफ्रेम

36.	.mp	g is an file extension of which	type	of files?
	(1)	Image	(2)	Audio and Video
	(3)	GPS	(4)	Flash
	.एम	जीजी किस प्रकार की फाइल का	एक प	काइल एक्सटेंशन है ?
	(1)	इमेज	(2)	ऑडियो और वीडियो
	(3)	जीपीएस	(4)	फ्लैश
37.	Digi	ital Signature is based on		technology.
	(1)	Crypotgraphy	(2)	WiFi
	(3)	Fiber Optics	(4)	Cloud
	ভিতি	टिल हस्ताक्षर	ห็	ोद्योगिकी पर आधारित है।
	(1)	क्रिप्टोग्राफी	(2)	वाईफ़ाई
	(3)	फाइवर ऑप्टिक्स	(4)	क्लाउड
38.	Whi	ch of the following is not a do	main	type ?
	(1)	.org	(2)	.edu
	(3)	.com	(4)	.pen
	निम्न	न में से कौन सा डोमेन प्रकार ना	हीं है	?
	(1)	.अर्ग	(2)	.एजू
	(3)	.कॉम	(4)	.पेन
39.	In w	which of the following form, da	ta is	stored in computer ?
	(1)	Decimal	(2)	Binary
	(3)	Hexa Decimal	(4)	Octal

निम्न में से किस रूप में, कंप्यूटर में डाटा संग्रहीत किया जाता है ?

(1) डेसीमल

(2) बाइनरी

(3) हेक्सा डेसीमल

- (4) ऑक्टल
- 40. What is the role of SMPS in a Desktop computer?
 - (1) To speed-up the processing of calculations in the computer.
 - (2) To provide power supply to Motherboard and peripherals in the computer.
 - (3) To create the sound of the computer.
 - (4) To create the picture and send it to Monitor in the computer

डेस्कटॉप कंप्यूटर में एस.एम.पी.एस. की भूमिका क्या है ?

- (1) कम्प्यूटर में गणना की प्रसंस्करण में तेजी लाने के लिए।
- (2) कंप्यूटर में मदरबोर्ड और पेरिफेरल के लिए बिजली आपूर्ति प्रदान करना ।
- (3) कंप्यूटर की आवाज बनाने के लिए।
- (4) कम्प्यूटर में चित्र वनाने के लिए और मॉनिटर में भेजने के लिए।

PART - I

खण्ड - I

HINDI

हिन्दी

**	याँची जी किस भाषा को भारत की र ् टर्सनी (3) पुजराती	ाष्ट्रभाषा बनाना चाहते थे ? (2) संस्कृत (4) हिन्दी			
. Ž.,	 अन्त के किस प्रवागमंत्री में सबसे पहले संयुक्त राष्ट्र संघ में हिन्दी । 				
	(1) जवाहरलाल नेहरू	(2) मोराजी देसाई			
	ं उदल विहास वाजपया				
w. 1.	'चज भाषा उपनि अहे यद उसित को मूल'-किसकी पंक्ति है ?				
	ः प्रोधलीशर्ण पुरा	(2) हरिओध			
	(३) ऑहर प्राप्तक	(4) भारतेन्यु होरश्यन्त्र			
1	··· पाहर पूजे हरि मिलें तो में पूजुं पहार'-किसकी पॉक्त हैं ?				
	र स्ट्रेस	(2) कवीर			
	: 7 - 4-1	(1) अस्तान			
i -; .	ें व मित्र दुख हाहि दुखारी				
	ं ंत निलोकत पातक भारी-िकसकी पंक्ति है ?				
	() वर्वास्वास	(2) गुरु नानक			
	(३) इलसंदिस	(4) भलिक मुहम्मद जायसी			

46.	'प्रभु तुम चंदन हम पानी, जाकी अँग	अँग वास समानी'-किसकी एक्ति 🧟		
	(1) तुलसीदास	(2) स्रवास		
	(3) रैदास	(4) भाराबाउँ		
47.	रामचरितमानस की रचना किस भाषा	में दूर है र		
	(1) প্রস	(2) भ्राणी:		
	(3) मैथिली	$(4)^{-2\widetilde{T}_1} R^{\dagger}_{\widetilde{A}}^{\widetilde{T}_1}^{\widetilde{T}_1}$		
		राम भी तर विका भाषा है हुई। का है द		
48.	. सूरदास के पद किस भाषा में रखे राग है ह			
	(1) मगही	(२) मिथिली		
	(3) राजस्थानी	rig g a		
49.	विद्यापति की पदावली किस भाग में व	ะที่ ก ร์ (?		
	(!) मगही	A Strap a		
	(3) ब्रान्साप	-1. aî f		
50.	गुरुनानक किस काल के संत कांउ है	į.		
	(1) आदिकाल	F. S. Tarris . T. T		
	(3) रीतिकाल	(4. ज्यास्तिमा काल		

PART - II खण्ड - II SANSKRIT

संस्कृत

51.	सञ्चयात् क्षयमायाति-			
	(1) लक्ष्म्याः कोशः	(2) पुस्तककोशः		
	(3) प्रापम्	(4) भारत्याः कोशः		
52	रवाध्यायाभ्यसनं चैव वाङ्गयं तपः उच्य	ते' अत्र 'वाङ्म्य' पदस्य शुद्धम् अर्थं		
	चिनुत-			
	(!) साहित्यम्	(2) वाचिकम्		
	(a) वाक्	(4) मधुवाणी		
5.1.	ानुर्गमक्षरत्यक्तिः पदच्छेदस्तु सुस्वरः'	इत्यत्र 'माधुर्यम् ' पदस्य शुद्धम् अर्थं		
	चिनुत -			
	(1) शर्करायुक्तम्	(2) कोमलतया वर्णीच्चारणम्		
	(3) रसयुक्तोच्चारणम्	(4) मधुरतायाः अभावः		
51.	भेपभध्ये' इति समस्तपदस्य विग्रहः का	पमध्ये' इति समस्तपदस्य विग्रहः कार्यः -		
	(।) मेदं मध्ये	(2) मेषेभ्यः मध्ये		
	(3) मेषाणां मध्ये	(4) मपो मध्ये		

55.	कस्य वेदस्य संहिता वाजसनेयिसंहिता कथ्यते ?				
	(1) शुक्लयजुर्वेदस्य	(2) कृष्णयजुर्वेदस्य			
	(3) ऋग्वेदस्य	(4) सामवेदस्य			
56.	तैत्तिरीयशाखा कस्य वेदस्य शाखा अरि	त ?			
	(1) ऋग्वेदस्य	(2) शुक्लयजुर्वेदस्य			
	(3) कृष्णयजुर्वेदस्य	(4) अथर्ववेदस्य			
57.	कः ऋत्विक् यज्ञनिरीक्षको भवति ?				
	(1) होता	(2) अध्वर्युः			
	(3) उद्गाता	(4) ब्रह्मा			
58.	'पावकः' इत्यत्र सन्धिरस्ति–				
	(1) यणसन्धिः	(2) अयादिसन्धिः			
	(3) गुणसन्धिः	(4) दीर्घसन्धिः			
59.	'पति' शद्दस्य तृतीयाविभक्तेः एकवचने	रूपमस्ति-			
	(1) पत्या	(2) पतिना			
	(3) पतेन	(4) पतये			

- 60. ''महामना' ने काशी हिन्दू विश्वविद्यालय की स्थापना की'' इति वाक्यस्य संस्कृते शुद्धः अनुवादः अस्ति
 - (1) महामनाः काशी हिन्दू विश्वविद्यालयः स्थापितः
 - (2) महामनसः काशी हिन्दू विश्वविद्यालयं स्थापितः
 - (3) महामनः काशी हिन्दू विश्वविद्यालयः स्थापितम्
 - (4) महामनसा काशी हिन्दू विश्वविद्यालयः स्थापितः

PART - II ENGLISH

Note: Identify the part of the sentence having an error in it:

61. A vast numbers(1)/ of people greeted (2)/ the artist on his arrival (4) at the airport(4).
Note: Identify the synonyms from the four alternatives given below:
62. Esoteric

(1) irregular
(2) mysterious
(3) composite
(4) tremendous

Note: Identify the antonyms from the four alternatives given below

- 63. Meticulous
 - (1) careless

(2) particular

(3) calculated

(4) planned

Note: Select the word that can be substituted for the given words/phrasi-

- 64. The art of beautiful handwriting:
 - (1) paleography

(2) draftsmanship

(3) calligraphy

(4) philology

Note: Ch	oose the correctly spelt word fr	om	the given options:
6n. (1)	symetrical	(2)	symmatrical
(3)	symmetrical	(4)	symmetricel
Note: Ch	oose the correct preposition fr	om	the given options :
56. You	r story, though interesting, is d	evoi	d truth.
(1)			through
(3)	in ·	(4)	of
Note: Ch	noose the most appropriate wor	d fo	or the blanks :
or. The	lawyer was threatened	di	re consequences.
(1)	of	(2)	with
(3)	by	(4)	from
cor	carrange the following jumbled prect sentence. The first and last A and B:	phra par	ases to make a meaningful and its of the sentences are marked
68. (A)	There is a continuous demand		
(55)			
(C)	for destructive purposes and		
$\langle D \rangle$	in the art of settling their dis		
(E)			
(F)	by peaceful negotiations.	101	EDOD
11)	ECBD	(2)	
(3)	DECB	(4)	CEBD

Note: Supply the most suitable form of tense of the sentence :

- 69. I usually sugar in my tea.
 - have not taken
- (2) will not take

(3) do not take

(4) did not take

Note: Choose the correct indirect speech from the alternatives given below:

- 70. The teacher said, 'Raju, I shall give you a book".
 - (1) The teacher said to Raju that he should give him a book.
 - (2) The teacher told Raju that he will give him a book.
 - (3) The teacher told Raju that he would give him a book
 - (4) The teacher said Raju that he would give him a book

25 3000

ROUGH WORK रफ़ कार्य

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

- प्रश्न पुस्तिका मिलने के 30 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद है और कोड़ प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पृण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
- 2. परीक्षा भवन में *लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त,* लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
- े उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगः। केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
- अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर स्थान
- ें. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये दृत्तों को गाइन कर हैं। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
- े १६० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में स्परिलेखन की अनुमति नहीं है।
- ं उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुधिः साधन का प्रयोग माना जायेगा।
- प्रश्व-पुस्तिका में प्रत्यंक प्रश्न के चार विकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लि आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गरी निर्देशों के अनुसार पेन से गाढा करना है।
- प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों का गाड़ा करना पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
- ें व्याप दें कि एक बार स्थाही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर ही देना बाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
- एक कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
- परीक्ष के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
- ्य परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमित नहीं होगी।
- 14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।